
1

ANO: 05  N°: 1539
terçA-feirA

29 De juNhO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A Nº 20.398/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, em conformidade com o disposto no artigo 100, 
inciso II, letra “f”, da Lei Orgânica Municipal e fazendo uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os 
fatos, relatados e apontados no Processo n° 5215/2021.

Art. 2° - Designar a Comissão Permanente Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
19.381/2021, com o fim de dar cumprimento a determinação feita no item precedente,  
para apuração dos fatos.

Art. 3° - Conceder ao servidor vistas aos autos na repartição da Comissão Permanente 
Disciplinar, de segunda-feira a quinta-feira, no horário de 8h às 11h30 e de 13h30 às 17h, e 
às sextas-feiras, no horário de 8h às 12h, em dia de expediente da municipalidade.

Art. 4° -  Determinar a notificação do servidor de todos os atos do processo para que esta 
possa exercer o contraditório e da ampla defesa.

Art. 5° - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação da presente portaria, 
para a conclusão dos trabalhos.

Gabinete da Prefeita, 21 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 De juNhO De 2021 | eDiçÃO: N° 1539

 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – CHMIS 

QUISSAMÃ RJ 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2021 
 
 
 O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CHMIS, em acordo 
com a Lei nº 1137 de 15 de Dezembro de 20089, alterada pela Lei nº 1908 de 20 de 
Fevereiro de 2020 no uso de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e 
Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, 
Líderes religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e população em geral, para 
a PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do ano de 2021, a ser realizada no dia 30 
de Junho de 2021, às 14 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Conde de 
Araruama, nº 585, Centro – Quissamã – RJ. 
 
 
PAUTA: 
 
✔ Eleição do novo presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social; 
✔ Leitura e apreciação da Lei nº 1.878 de 16 de Setembro de 2019 que altera o art. 14 da 
Lei Municipal nº 1.861, de 11 de junho de 2019, que modificou a Lei que cria o Programa 
Municipal de Habitação Popular e dá outras providências. 
✔ Informes gerais. 
 
 

Natália Paula de Souza 
Secretária Executiva dos Conselhos 

P O R T A R I A Nº 20.402/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados para, em conjunto, 
serem responsáveis pela assinatura da conta-corrente Fundo da Procuradoria Geral 
do Município – FEPGM/QUISS” junto ao Banco do Brasil, em observância a Lei 
Municipal nº 1823/2019.

MAT. NOME
6995 GABRIEL BUENO SIQUEIRA - PROCURADOR GERAL
2066 RONALDO COSTA DA SILVA - PROCURADOR
441 LUIZ GERALDO OLIVEIRA SANTOS - TESOUREIRO

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.402/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo relacionados para, em conjunto, 
serem responsáveis pela assinatura da conta-corrente Fundo da Procuradoria Geral 
do Município – FEPGM/QUISS” junto ao Banco do Brasil, em observância a Lei 
Municipal nº 1823/2019.

MAT. NOME
6995 GABRIEL BUENO SIQUEIRA - PROCURADOR GERAL
2066 RONALDO COSTA DA SILVA - PROCURADOR
441 LUIZ GERALDO OLIVEIRA SANTOS - TESOUREIRO

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ
Secretaria Municipal de Educação

Rua Conde de Araruama nº 425
Centro – Quissamã – RJ

 
COMUNICADO Nº 03, DE 29 DE JUNHO DE 2021, REFERENTE AO EDITAL Nº 01 DE 08 DE

JUNHO DE 2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ELEGER
CONSELHEIROS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOR O
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CACS-

FUNDEB.
 
 
 

              A Prefeita do Município de Quissamã, comunica o Resultado Final do Processo eletivo
dos representantes das Organizações da Sociedade Civil, para compor o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social – CACS - FUNDEB.

 

 

ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DE MACHADINHA
CNPJ: 25.346.592/0001-29

 
                  REPRESENTANTES: TITULAR: Suelem do Sacramento Azevedo

                                                     SUPLENTE: Raíza Rodrigues Azevedo

 

ASSOCIAÇÃO RAÍZES – CNPJ: 10.409.250/0010-24

                   REPRESENTANTES: TITULAR: Douglas do Desterro Ferreira

                                                       SUPLENTE: Samara Dias da Conceição

 

 

 
 

Quissamã, 29  de junho de 2021
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ
Secretaria Municipal de Educação

Rua Conde de Araruama nº 425
Centro – Quissamã – RJ

 
COMUNICADO Nº 03, DE 29 DE JUNHO DE 2021, REFERENTE AO EDITAL Nº 01 DE 08 DE

JUNHO DE 2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ELEGER
CONSELHEIROS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOR O
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CACS-

FUNDEB.
 
 
 

              A Prefeita do Município de Quissamã, comunica o Resultado Final do Processo eletivo
dos representantes das Organizações da Sociedade Civil, para compor o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social – CACS - FUNDEB.

 

 

ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DE MACHADINHA
CNPJ: 25.346.592/0001-29

 
                  REPRESENTANTES: TITULAR: Suelem do Sacramento Azevedo

                                                     SUPLENTE: Raíza Rodrigues Azevedo

 

ASSOCIAÇÃO RAÍZES – CNPJ: 10.409.250/0010-24

                   REPRESENTANTES: TITULAR: Douglas do Desterro Ferreira

                                                       SUPLENTE: Samara Dias da Conceição

 

 

 
 

Quissamã, 29  de junho de 2021
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã-RJ
Secretaria Municipal de Educação

Rua Conde de Araruama nº 425
Centro – Quissamã – RJ

 
COMUNICADO Nº 03, DE 29 DE JUNHO DE 2021, REFERENTE AO EDITAL Nº 01 DE 08 DE

JUNHO DE 2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ELEGER
CONSELHEIROS DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA COMPOR O
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB - CACS-

FUNDEB.
 
 
 

              A Prefeita do Município de Quissamã, comunica o Resultado Final do Processo eletivo
dos representantes das Organizações da Sociedade Civil, para compor o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social – CACS - FUNDEB.

 

 

ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DE MACHADINHA
CNPJ: 25.346.592/0001-29

 
                  REPRESENTANTES: TITULAR: Suelem do Sacramento Azevedo

                                                     SUPLENTE: Raíza Rodrigues Azevedo

 

ASSOCIAÇÃO RAÍZES – CNPJ: 10.409.250/0010-24

                   REPRESENTANTES: TITULAR: Douglas do Desterro Ferreira

                                                       SUPLENTE: Samara Dias da Conceição

 

 

 
 

Quissamã, 29  de junho de 2021
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.417/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8452 CARLA VANESSA PEREIRA DA
SILVA NOGUEIRA 20.292/2021 28/06/2021 02/07/2021 PNS MEDICINA

CARDIOLOGIA
Secretaria
Municipal de Saúde

Quissamã, 28 de junho de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.417/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8452 CARLA VANESSA PEREIRA DA
SILVA NOGUEIRA 20.292/2021 28/06/2021 02/07/2021 PNS MEDICINA

CARDIOLOGIA
Secretaria
Municipal de Saúde

Quissamã, 28 de junho de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
(CMPIR – QUISSAMÃ/RJ)

 
Resolução 001/2021

 
              A Comissão Organizadora do IV Fórum da Sociedade Civil, em uso de suas
atribuições legais, facultada pela Portaria 19045/08 de dezembro de 2020 durante a realização
do IV Fórum da Sociedade Civil de Quissamã realizado em 16 de dezembro de 2020, na Rua
Conde de Araruama, 585, Centro – Quissamã.
 
Resolve:
 
Art.1º-Aprovar a Comissão de Criação e Implementação do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial (CMPIR – Quissamã/RJ);
 
 
Representantes da Sociedade Civil:
Ana Maria Alves de Souza Gonçalves
Sara de Meireles Souza
Cidineia da Rocha Paschoal Boré
Nilza Almeida Viana de Jesus
Nilcinéa da Silva Azevedo Monteiro

 
 
Representantes do Governo:
Natália Paula de Souza
Reneza Helena Machado Rocha
Grimas Pinto de Mattos

 
 
Art.2º-Revogam-se as disposições em contrário;
 
 
Art.3º-Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Quissamã de 28 junho de 2021.
 
 
 
 

Irinice Cunha da Fonseca
Coordenadora do Quarto Fórum da Sociedade Civil de Quissamã

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
(CMPIR – QUISSAMÃ/RJ)

 
Resolução 001/2021

 
              A Comissão Organizadora do IV Fórum da Sociedade Civil, em uso de suas
atribuições legais, facultada pela Portaria 19045/08 de dezembro de 2020 durante a realização
do IV Fórum da Sociedade Civil de Quissamã realizado em 16 de dezembro de 2020, na Rua
Conde de Araruama, 585, Centro – Quissamã.
 
Resolve:
 
Art.1º-Aprovar a Comissão de Criação e Implementação do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial (CMPIR – Quissamã/RJ);
 
 
Representantes da Sociedade Civil:
Ana Maria Alves de Souza Gonçalves
Sara de Meireles Souza
Cidineia da Rocha Paschoal Boré
Nilza Almeida Viana de Jesus
Nilcinéa da Silva Azevedo Monteiro

 
 
Representantes do Governo:
Natália Paula de Souza
Reneza Helena Machado Rocha
Grimas Pinto de Mattos

 
 
Art.2º-Revogam-se as disposições em contrário;
 
 
Art.3º-Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Quissamã de 28 junho de 2021.
 
 
 
 

Irinice Cunha da Fonseca
Coordenadora do Quarto Fórum da Sociedade Civil de Quissamã

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
(CMPIR – QUISSAMÃ/RJ)

 
Resolução 001/2021

 
              A Comissão Organizadora do IV Fórum da Sociedade Civil, em uso de suas
atribuições legais, facultada pela Portaria 19045/08 de dezembro de 2020 durante a realização
do IV Fórum da Sociedade Civil de Quissamã realizado em 16 de dezembro de 2020, na Rua
Conde de Araruama, 585, Centro – Quissamã.
 
Resolve:
 
Art.1º-Aprovar a Comissão de Criação e Implementação do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial (CMPIR – Quissamã/RJ);
 
 
Representantes da Sociedade Civil:
Ana Maria Alves de Souza Gonçalves
Sara de Meireles Souza
Cidineia da Rocha Paschoal Boré
Nilza Almeida Viana de Jesus
Nilcinéa da Silva Azevedo Monteiro

 
 
Representantes do Governo:
Natália Paula de Souza
Reneza Helena Machado Rocha
Grimas Pinto de Mattos

 
 
Art.2º-Revogam-se as disposições em contrário;
 
 
Art.3º-Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Quissamã de 28 junho de 2021.
 
 
 
 

Irinice Cunha da Fonseca
Coordenadora do Quarto Fórum da Sociedade Civil de Quissamã

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
(CMPIR – QUISSAMÃ/RJ)

 
Resolução 001/2021

 
              A Comissão Organizadora do IV Fórum da Sociedade Civil, em uso de suas
atribuições legais, facultada pela Portaria 19045/08 de dezembro de 2020 durante a realização
do IV Fórum da Sociedade Civil de Quissamã realizado em 16 de dezembro de 2020, na Rua
Conde de Araruama, 585, Centro – Quissamã.
 
Resolve:
 
Art.1º-Aprovar a Comissão de Criação e Implementação do Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial (CMPIR – Quissamã/RJ);
 
 
Representantes da Sociedade Civil:
Ana Maria Alves de Souza Gonçalves
Sara de Meireles Souza
Cidineia da Rocha Paschoal Boré
Nilza Almeida Viana de Jesus
Nilcinéa da Silva Azevedo Monteiro

 
 
Representantes do Governo:
Natália Paula de Souza
Reneza Helena Machado Rocha
Grimas Pinto de Mattos

 
 
Art.2º-Revogam-se as disposições em contrário;
 
 
Art.3º-Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 

 
 

Quissamã de 28 junho de 2021.
 
 
 
 

Irinice Cunha da Fonseca
Coordenadora do Quarto Fórum da Sociedade Civil de Quissamã



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 De juNhO De 2021 | eDiçÃO: N° 1539

 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.234/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de cargos de Agente Político e Comissionados, a contar de 06 de maio de 
2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 

Obs.: Republicação por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.234/2021 
 

 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.234/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de cargos de Agente Político e Comissionados, a contar de 06 de maio de 
2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 

Obs.: Republicação por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.234/2021 
 

 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.234/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de cargos de Agente Político e Comissionados, a contar de 06 de maio de 
2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 

Obs.: Republicação por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.234/2021 
 

 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.234/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de cargos de Agente Político e Comissionados, a contar de 06 de maio de 
2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 

Obs.: Republicação por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.234/2021 
 

 

 
 

P O R T A R I A Nº 20.234/2021 
 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: ratificar, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de maio de 
2021, as nomeações dos servidores públicos relacionados no Anexo i desta Portaria, 
ocupantes de cargos de Agente Político e Comissionados, a contar de 06 de maio de 
2021. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de maio de 2021. 
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA DE PACHECO 
Prefeita 

 
 
 
 

Obs.: Republicação por incorreções 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 20.234/2021 
 

 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6978 LUCIANO DE ALMEIDA LOURENÇO Chefe de Gabinete do Prefeito AP GPREF 

7317 THAMIRES DE SOUZA FREITAS Subchefe de Gabinete do Prefeito CC-E GPREF 

7231 MARCOS AUGUSTO ALVES FERREIRA Coordenador Municipal de Defesa Civil CC-1 GPREF 

2326 EDNILSON DIAS ALVES Assessor Especial de Governo CC-1 GPREF 

7079 ROBERTA DE OLIVEIRA MANHÃES Assessor Especial de Governo CC-1 GPREF 

7252 RENATA GERMANO M. DE PAULA FERREIRA Assessor Especial de Governo CC-1 SECLA 

7157 PHILLIPE MOACYR ALVES MARTINS AUGUSTO Assessor Especial de Governo CC-1 SECOM 

7164 RITA DE CASSIA RAMALHO MONNERAT Assessor Especial de Governo CC-1 SEGOV 

7189 ALEXANDRINA PAULA FERREIRA Assessor Especial de Governo CC-1 SEGOV 

7162 MARTA FARIA GURGEL DOS SANTOS Assessor Especial de Governo CC-1 SEMOB 

7158 ARGEMIRO ESTEVAM DE ARAÚJO Assessor Especial de Governo CC-1 GPREF 

7148 GABRIEL SAMPAIO BARRETO Assessor Especial de Governo CC-1 SEMSA 

7233 GLEYCIANE SILVA NUNES Assessor Especial de Governo CC-1 SEMAS 

7103 LUIZ CARLOS CORDEIRO DOS REIS Assessor Especial de Governo CC-1 SEMAG 

7271 PAULA ALESSANDRA S. DE SAULO BARBOSA Assessor Especial de Governo CC-1 SEMAS 

7156 SIDNEY MORGADO NASCIMENTO FILHO Assessor Especial de Governo CC-1 SEGOV 

2918 SILVIA CRISTINA DO ROSÁRIO Assessor Especial de Governo CC-1 SECLA 

7288 QUISSILA FERNANDES GONCALVES LEITE Assessor Especial de Governo CC-1 SEMAS 

403 ISNALDO ALVES SOUZA Assessor Especial de Governo CC-1 SEMAS 

7277 MAICON SANTANA DA PAIXAO Assessor Especial de Governo CC-1 SECOM 

7303 THIAGO RINALDI BARBOSA LEITE Assessor Especial de Governo CC-1 SECOM 

7276 DANIELLE REBELO FEYO Assessor Especial de Governo CC-1 SEMDE 

7314 JUSSARA DA SILVA CARNEIRO Assessor Especial de Governo CC-1 SETRA 

7190 EMANUELLE PESSANHA DE SOUZA Assessor Executivo de Gabinete CC-2 GPREF 

7191 GEISA FERREIRA DA CONCEIÇÃO Assessor Executivo de Gabinete CC-2 GPREF 

7234 ANA CLÁUDIA DA SILVA CERQUEIRA Assessor Executivo de Gabinete CC-2 GPREF 

7093 MÔNICA REGINA JATAHY LEITE Assessor Executivo de Gabinete CC-2 GPREF 

853 RENATA CAVALCANTE GONÇALVES Assessor A1 CC-2 SEMDE 

7269 RUIENES DA SILVA Assessor A1 CC-2 SEMOB 

7086 AMAURI RIBEIRO Assessor A1 CC-2 SEMAS 

8407 RACHEL DA SILVA LEITE Assessor A1 CC-2 SEMAS 

7089 JOYCE FERNANDES DA SILVA Assessor A1 CC-2 SEMAS 

7249 EDI FRANCISCO DA SILVA Assessor A1 CC-2 SEMOU 

2631 ADILIA CARLA SILVA DE OLIVEIRA Assessor A1 CC-2 SEMAS 

7211 ELIZANGELA ALVES DE LIMA SERRA Assessor A1 CC-2 SEMAS  

2835 CRISTIANO DOS SANTOS GONÇALVES Assessor  de Ações Integradas CC-3 GPREF 

304 EVERALDO PINTO DA SILVA Assessor  de Ações Integradas CC-3 SEMED 

5141 LENILSO DE AZEVEDO Assessor  de Ações Integradas CC-3 SEMED 

7120 VALDERSON MARTINS SANTOS Assessor A2 CC-4 SESPT 

7081 ACLAIR JOSE DOS SANTOS Assessor A2 CC-4 SEMAG 

7130 ANTÔNIO REIS DA CONCEIÇÃO Assessor A2 CC-4 GPREF 

7142 BRUNO PESSANHA ESPIRITO SANTO Assessor A2 CC-4 SETRA 

7198 VALDEI FRANCISCO DOS SANTOS Assessor  A2 CC-4 SEMAS 

2491 JANNAINA GOMES DE SOUSA Assessor A2 CC-4 SESPT 

7127 MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A2 CC-4 SEMAS 

7105 NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA Assessor A2 CC-4 SEMAS 

7110 ROGÉRIO RODRIGUES SANTOS Assessor A2 CC-4 SEMAS 

2117 LUCIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA Assessor A2 CC-4 SECLA 

7152 STEVES PAES RIBEIRO Assessor A2 CC-4 SETRA 

7096 RONIEDSON FERREIRA FERNANDES Assessor A3 CC-5 SECLA 

7114 REJANI NASCIMENTO PESSANHA AZEVEDO Assessor A3 CC-5 SEMOU 

7223 ROSEMARY RIBEIRO FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAG 

7199 WAGNER JUNIOR ROCHA MOREIRA Assessor A3 CC-5 SETRA 

7097 ROSEMERY GOMES DA SILVA Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7154 VALERIA DA SILVA PESSANHA FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAD 

,2266 RICARDO VICENTE Assessor A3 CC-5 SETRA 

7118 REINALDO FERNANDES Assessor A3 CC-5 SETRA 

7254 ALEXSANDRO CARVALHO PINTO Assessor A3 CC-5 SEGOV 

7184 PATRICIA SOUZA PESSANHA Assessor A3 CC-5 SEMEJ 

1315 MARIO JOSE MANHÃES DOS SANTOS Assessor A3 CC-5 SEMSA 

7077 MARCIANO AZEVEDO DA BOA MORTE Assessor A3 CC-5 SEMAG 

7134 MARCIA DE SOUZA R DE FREITAS Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7181 LUCIMAR DO AMARAL AMORIM Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7255 LUIZ CLAUDIO BARBOSA MACHADO Assessor A3 CC-5 SEMED 

7182 LUCILIA LAMOGLIA BASTOS FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAS 

1297 LUIZ CARLOS FONSECA LOPES Assessor A3 CC-5 SEMDE 

7160 LUCIENE DO ROSARIO DOS SANTOS Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7076 JULIO CESAR LIMA DE OLIVEIRA Assessor A3 CC-5 SECOM 

1474 JOEL DE SOUZA PESSANHA Assessor A3 CC-5 SETRA 

7143 JANAINA PESSANHA PATROCINIO Assessor A3 CC-5 SECLA 

7125  EMERSON GABRIEL PASSOS BARCELOS Assessor A3 CC-5 SEMAS 

 

2835 CRISTIANO DOS SANTOS GONÇALVES Assessor  de Ações Integradas CC-3 GPREF 

304 EVERALDO PINTO DA SILVA Assessor  de Ações Integradas CC-3 SEMED 

5141 LENILSO DE AZEVEDO Assessor  de Ações Integradas CC-3 SEMED 

7120 VALDERSON MARTINS SANTOS Assessor A2 CC-4 SESPT 

7081 ACLAIR JOSE DOS SANTOS Assessor A2 CC-4 SEMAG 

7130 ANTÔNIO REIS DA CONCEIÇÃO Assessor A2 CC-4 GPREF 

7142 BRUNO PESSANHA ESPIRITO SANTO Assessor A2 CC-4 SETRA 

7198 VALDEI FRANCISCO DOS SANTOS Assessor  A2 CC-4 SEMAS 

2491 JANNAINA GOMES DE SOUSA Assessor A2 CC-4 SESPT 

7127 MANOELA MARIA FERREIRA CHAGAS Assessor A2 CC-4 SEMAS 

7105 NATÁLIA RIBEIRO DE SOUZA Assessor A2 CC-4 SEMAS 

7110 ROGÉRIO RODRIGUES SANTOS Assessor A2 CC-4 SEMAS 

2117 LUCIANO DA CONCEIÇÃO FERREIRA Assessor A2 CC-4 SECLA 

7152 STEVES PAES RIBEIRO Assessor A2 CC-4 SETRA 

7096 RONIEDSON FERREIRA FERNANDES Assessor A3 CC-5 SECLA 

7114 REJANI NASCIMENTO PESSANHA AZEVEDO Assessor A3 CC-5 SEMOU 

7223 ROSEMARY RIBEIRO FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAG 

7199 WAGNER JUNIOR ROCHA MOREIRA Assessor A3 CC-5 SETRA 

7097 ROSEMERY GOMES DA SILVA Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7154 VALERIA DA SILVA PESSANHA FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAD 

,2266 RICARDO VICENTE Assessor A3 CC-5 SETRA 

7118 REINALDO FERNANDES Assessor A3 CC-5 SETRA 

7254 ALEXSANDRO CARVALHO PINTO Assessor A3 CC-5 SEGOV 

7184 PATRICIA SOUZA PESSANHA Assessor A3 CC-5 SEMEJ 

1315 MARIO JOSE MANHÃES DOS SANTOS Assessor A3 CC-5 SEMSA 

7077 MARCIANO AZEVEDO DA BOA MORTE Assessor A3 CC-5 SEMAG 

7134 MARCIA DE SOUZA R DE FREITAS Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7181 LUCIMAR DO AMARAL AMORIM Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7255 LUIZ CLAUDIO BARBOSA MACHADO Assessor A3 CC-5 SEMED 

7182 LUCILIA LAMOGLIA BASTOS FERREIRA Assessor A3 CC-5 SEMAS 

1297 LUIZ CARLOS FONSECA LOPES Assessor A3 CC-5 SEMDE 

7160 LUCIENE DO ROSARIO DOS SANTOS Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7076 JULIO CESAR LIMA DE OLIVEIRA Assessor A3 CC-5 SECOM 

1474 JOEL DE SOUZA PESSANHA Assessor A3 CC-5 SETRA 

7143 JANAINA PESSANHA PATROCINIO Assessor A3 CC-5 SECLA 

7125  EMERSON GABRIEL PASSOS BARCELOS Assessor A3 CC-5 SEMAS  

7177 EDILBERTO LEITE DE AZEVEDO Assessor A3 CC-5 SEMEJ 

7216 DOMINGOS JORGE PESSANHA Assessor A3 CC-5 GPREF 

7149 ALESSANDRA PESSANHA GOUVEIA Assessor A3 CC-5 CEHIS 

2273 DERLI DE JESUS ANDRADE TAVARES Assessor A3 CC-5 SEMAS 

7063 GILIANE GURGEL DOS SANTOS Assessor A3 CC-5 SEMOB 

563 CLAUDIO DE SOUZA LEITE Assessor A3 CC-5 SETRA 

7138 FABIANA MARCELINO RIBEIRO MAGNO Assessor A3 CC-5 SEMOB 

862 MANOEL DAS DORES PAULA Assessor A3 CC-5 SEMOB 

2295 ADEMILSON MONTEIRO DA SILVA Assessor A3 CC-5 SEMOB 

440 MARLUCIA DOS SANTOS BARCELOS MACIEL Secretária de Serviços de Gabinete CC-6 GPREF 

7099 ROSANE DA CONCEIÇÃO SOUZA LOUZEIRO Secretária de Serviços de Gabinete CC-6 SEMAD 

1218 COSME FRANCISCO CHAGAS Assessor A4 CC-6 SEMAG 

1663 JOSÉ DANIEL CHAGAS Assessor A4 CC-6 SEMAG 

7098 ALEXANDRE AZEVEDO Assessor A4 CC-6 GPREF 

7208 ANDREZA PATROCINIO COELHO Assessor A4 CC-6 SETRA 

7183 PRISCILLA DA SILVA MONTEIRO Assessor A4 CC-6 SEMAS 

7165 LUANA SANTOS FREITAS Assessor A4 CC-6 CEHIS 

7185 FRANCISCA BARBOSA DA SILVA Assessor A4 CC-6 SEMAD 

7184 CRISTIANO DE OLIVEIRA Assessor A4 CC-6 GPREF 

7087 DOUGLAS DOS SANTOS GOMES Assessor A4 CC-6 GPREF 

7117 CARLOS ENRIQUE DO ESPIRITO SANTO Assessor A4 CC-6 SEGOV 

1147 CARLOS FRANCISCO MAIA Assessor A4 CC-6 SEMAD 

7159 BRAULIO POSSES SILVA Assessor A4 CC-6 SEMEJ 

7204 BRUNO PEREIRA DOS SANTOS Assessor A4 CC-6 SEMEJ 

7200 MARCOS JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA Assessor A4 CC-6 SEMEJ 

1532 GIONALDO BELARMINO DE SOUZA Assessor A4 CC-6 SECLA 

7244 TAYRINE GOMES DOS SANTOS Assessor A4 CC-6 SEMAS 

7203 ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO Assessor A4 CC-6 SEMEJ 

7264 ALEX MELO DE PAULA Assessor A4 CC-6 SEMEJ 

7227 FABRÍCIO LUIZ PINTO PEREIRA Assessor A4 CC-6 SEMED 

7247 NEUCIMARA CAMILO RODRIGUES Assessor A4 CC-6 SEMAS 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

864 MARCELO DE SOUZA BATISTA Secretário Municipal de Governo AP SEGOV 

2630 RENAN BARCELOS SEVERIANO 
Coordenador Geral de Apoio 
Administrativo de Governo CC-1 SEGOV 

2222 RODRIGO SIQUEIRA RODRIGUES 
Coordenador Geral de Ciência e 
Tecnologia CC-3 SEGOV  

6990 WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES 
Coordenador de Desenvolvimento de 
Programação CC-4 SEGOV 

207 ROSEMERY DE SOUZA 
Coordenador de Apoio Administrativo 
de Governo CC-4 SEGOV 

6993 LUCIANA SILVA DOS SANTOS Coordenador de Apoio de Atos Oficiais CC-4 SEGOV 

2601 LEONARDO CRUZ COSTA Coordenador de Informática CC-4 SEGOV 

7012 JOSÉ ROBERTO BARCELOS JUNIOR 
Coordenador de Tecnologia da 
Informação CC-4 SEGOV 

 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2589 CECILIA DA CRUZ PELICIONI Controlador Geral do Município AP CONGE 

245 VILSON DE AZEREDO BARCELOS Subcontrolador Geral do Município CC-1 CONGE 

7049 SUELLEN VARGAS LOPES Coordenador de Controle Interno CC-1 CONGE 

2943 MAURÍCIO DO NASCIMENTO FERNANDES Auditor CC-1 CONGE 

2582 ADRIANA POETA DE ALMEIDA Auditor CC-1 CONGE 

7033 THALES DA CONCEIÇÃO PAULA Assessor Executivo da Controladoria CC-2 CONGE 

8338 CAROLINA BARCELOS SANTOS 
Secretário-Executivo de Controle 
Interno CC-3 CONGE 

2118 ALOÍSIO DAS DORES JÚNIOR 
Assessor Técnico de Normas de 
Controle Interno CC-5 CONGE 

7257 ADALISE DE AZEVEDO VIANA Assistente Técnico de Auditoria CC-6 CONGE 

7246 DEBORA MENDES DO AMARAL Secretário Executivo CC-6 CONGE 

 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6995 GABRIEL BUENO SIQUEIRA Procurador Geral do Município AP PROGE 

6991 ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO LOBO Subprocurador Geral do Município CC-E PROGE 

7188 ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7226 CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7241 DYANDRA MEDEIROS OLIVEIRA Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7207 DAYANNA DE SOUZA CENTEIO RODRIGUES 
Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria CC-3 PROGE 

7316 GRIMAS PINTO DE MATTOS 
Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria CC-3 PROGE 

7175 HALLANA CRISTINA PINTO PAULA 
Membro do Núcleo de Prevenção de 
Litígios CC-6 PROGE 

7259 GABRIEL FERNANDES DE BARCELOS SANTOS 
Membro do Núcleo de Prevenção de 
Litígios CC-6 PROGE 

2645 ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6 PROGE 

7265 BEATRIZ LOPES DE OLIVEIRA Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6 PROGE 

7232 CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6 PROGE 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7060 SIMONE MOREIRA Secretário Municipal de Fazenda AP SEMFA 



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  29 De juNhO De 2021 | eDiçÃO: N° 1539

 

1480 DIUCIMAR DE BARCELOS Subsecretário Municipal de Fazenda CC-S SEMFA 

441 LUIZ GERALDO DE OLIVEIRA SANTOS Tesoureiro CC-1 SEMFA 

7025 MARINA OLIVEIRA CHAGAS 
Coordenador Geral de Contabilidade e 
Orçamento CC-2 SEMFA 

7062 FERNANDA LUIZA DE SOUZA E SILVA 
Coordenador de Apoio Administrativo 
de Tesouraria CC-3 SEMFA 

7022 DEBORAH MARINHO DE BARROS Assessor Técnico Fazendário CC-5 SEMFA 

7278 MIRIAN DE SOUZA PIMENTA Assessor Técnico Fazendário CC-5 SEMFA 

7145 JOVANA DE AZEVEDO Secretário de Serviços da Fazenda CC-6 SEMFA 

6888 MARCELLE OLIVEIRA DA SILVA Assessor Fazendário CC-6 SEMFA 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

338 NILTON PINTO Secretário Municipal de Administração AP SEMAD 

7129 DONATO TAVARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação CC-E SEMAD 

2424 AMANDA FRAGOSO BARCELOS Subsecretário M. de Administração CC-S SEMAD 

2064 ROBSON ROBERTO DE SOUZA PEREIRA Coordenador de Gestão de Pessoas CC-2 SEMAD 

2363 QUELEN MOREIRA DE SOUZA Pregoeiro PR-1 SEMAD 

1287 RONNIE JOSÉ DE SOUZA Coordenador de Folha de Pagamento CC-2 SEMAD 

306 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS BARCELOS Coordenador de Materiais e Serviços CC-2 SEMAD 

433 DENISE PESSANHA 
Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-3 SEMAD 

2079 PATRICIA CORREA CEZAR PESSANHA 
Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-3 SEMAD 

7051 RUTH AMARAL DIAS 
Membro da Comissão de 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-3 SEMAD 

2644 VALDENIR RIBEIRO ONÓRIO 
Coordenador de Obrigações Acessórias 
e Rotinas Trabalhistas CC-4 SEMAD 

1554 RITA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE 

Coordenador de Serviços 
Especializados em Medicina e  
Segurança Trabalho – SESMT CC-4 SEMAD 

246 GILMAR FERREIRA Coordenador de Patrimônio CC-4 SEMAD 

822 TÂNIA MARIA MARCELINO RIBEIRO 
Coordenador de Projetos e Contratos 
da Administração CC-4 SEMAD 

409 ADALMIR CORDEIRO DOS SANTOS Coordenador de Apoio Administrativo CC-4 SEMAD 

1695 DJALMA SIQUEIRA MELO LEITE Coordenador de Almoxarifado Central CC-4 SEMAD 

2618 CARLOS ROBERTO CORDEIRO DOS SANTOS Presidente da Comissão Disciplinar CC-4 SEMAD 

7036 VIVIANE DA CONCEIÇÃO MARQUES Coordenador Técnico de Contratos CC-4 SEMAD 

7124 RAIMAR BARCELOS LEITE 

Assessor Técnico de Formalização, 
Adiantamento e Apostilamento de 
Contratos CC-5 SEMAD 

7055 RAFAEL BARCELOS DE SOUZA 
Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-5 SEMAD 

7021 YURI MENDONÇA 
Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-5 SEMAD 

7056 RENATO CHAGAS ALMEIDA 
Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-5 SEMAD  

7041 CARLOS DAVI PESSANHA BARCELOS 
Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-5 SEMAD 

2371 LEANDRO DA CONCEIÇÃO FRANÇA Diretor Administrativo do Arquivo Geral CC-5 SEMAD 

2484 MIRIAN GISELY DE S. F. ANDRADE 
Diretor Administrativo do Protocolo 
Geral CC-5 SEMAD 

97 MARIA NILDA DA SILVA FERREIRA 
Diretor do Departamento de Serviços 
Gerais CC-6 SEMAD 

7171 ANGÉLICA DE SOUZA BARCELOS BATISTA 
Diretor do Departamento de Recepção 
de Recursos Humanos CC-6 SEMAD 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

5599 HELENA LIMA DA COSTA Secretário Municipal de Educação AP SEMED 

1124 ROBISSON DA SILVA SERRA Subsecretário Municipal de Educação CC-S SEMED 

2508 JOEDIMA PASSOS GOMES Assessor Especial de Educação CC-2 SEMED 

2088 LUIS JORGE FERREIRA 
Assessor de Acompanhamento e 
Prestação de Contas CC-2 SEMED 

6984 ANDERSON SILVA NOGUEIRA Coordenador de Gestão Administrativa CC-2 SEMED 

7147 JOELMA PASSOS GOMES F. DE VASCONCELLOS Coordenador de Gestão Pedagógica CC-2 SEMED 

7132 FABIANY KOCH DA SILVA 
Coordenador Adjunto de Gestão 
Pedagógica CC-3 SEMED 

2111 JAQUELINE LONGUI AZEREDO 
Coordenador de Gestão de Pessoal da 
Educação CC-3 SEMED 

7133 ROGÉRIA MÁRCIA DE PAULA FERREIRA Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7197 ALCIMAR ALEXANDRIA B. BARRETO Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

1880 DULCE REGINA DA SILVA CABRAL Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7095 FERNANDO MARCELO DE SOUZA GARCIA Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

1282 MARIA DO CARMO DE BARCELOS Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7309 GABRIELA VASCONCELOS GOMES Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7306 TARCISIO MOREIRA CANTO 
Diretor de Departamento de 
Acompanhamento de Contas CC-6 SEMED 

7307 ALINE NASCIMENTO SOUZA 
Diretor de Departamento de Prestação 
de Contas CC-6 SEMED 

1257 ALEXANDRA GOMES MATHIAS NETTO 
Diretor do Departamento de Supervisão 
Educacional CC-6 SEMED 

127 DEBORA RENATA MOREIRA DA SILVA 
Diretor do Departamento de Apoio 
Administrativo da Educação CC-6 SEMED 

1127 GERMANO DO DESTERRO MACHADO 
Diretor do Departamento de Bolsas de 
Estudo CC-6 SEMED 

8228 NATHÁLIA TAVARES PINHO 
Diretor do Departamento de Pessoal da 
Educação CC-6 SEMED 

7298 MARILZA GONCALVES REIS NOGUEIRA 
Diretor do Departamento e Valorização 
do Magistério CC-6 SEMED 

1383 SEBASTIANA MARIA PINTO MANHÃES 
Diretor do Departamento de Nutrição 
Escolar CC-6 SEMED 

7140 SABRINA DE SOUZA BARBOSA 
Diretor do Departamento de Compras 
da Educação CC-6 SEMED 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6983 RENATA DA SILVA FAGUNDES Secretário Municipal de Saúde AP SEMSA 

7075 SABRINE SANTOS PEREIRA Subsecretário Municipal de Saúde CC-S SEMSA 

 

6990 WELLINGTON CERQUEIRA FERNANDES 
Coordenador de Desenvolvimento de 
Programação CC-4 SEGOV 

207 ROSEMERY DE SOUZA 
Coordenador de Apoio Administrativo 
de Governo CC-4 SEGOV 

6993 LUCIANA SILVA DOS SANTOS Coordenador de Apoio de Atos Oficiais CC-4 SEGOV 

2601 LEONARDO CRUZ COSTA Coordenador de Informática CC-4 SEGOV 

7012 JOSÉ ROBERTO BARCELOS JUNIOR 
Coordenador de Tecnologia da 
Informação CC-4 SEGOV 

 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2589 CECILIA DA CRUZ PELICIONI Controlador Geral do Município AP CONGE 

245 VILSON DE AZEREDO BARCELOS Subcontrolador Geral do Município CC-1 CONGE 

7049 SUELLEN VARGAS LOPES Coordenador de Controle Interno CC-1 CONGE 

2943 MAURÍCIO DO NASCIMENTO FERNANDES Auditor CC-1 CONGE 

2582 ADRIANA POETA DE ALMEIDA Auditor CC-1 CONGE 

7033 THALES DA CONCEIÇÃO PAULA Assessor Executivo da Controladoria CC-2 CONGE 

8338 CAROLINA BARCELOS SANTOS 
Secretário-Executivo de Controle 
Interno CC-3 CONGE 

2118 ALOÍSIO DAS DORES JÚNIOR 
Assessor Técnico de Normas de 
Controle Interno CC-5 CONGE 

7257 ADALISE DE AZEVEDO VIANA Assistente Técnico de Auditoria CC-6 CONGE 

7246 DEBORA MENDES DO AMARAL Secretário Executivo CC-6 CONGE 

 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6995 GABRIEL BUENO SIQUEIRA Procurador Geral do Município AP PROGE 

6991 ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO LOBO Subprocurador Geral do Município CC-E PROGE 

7188 ADRIANO BARCELOS DE AZEVEDO Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7226 CAROLINE GONÇALVES BARCELOS NOGUEIRA Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7241 DYANDRA MEDEIROS OLIVEIRA Assessor  Executivo da Procuradoria CC-1 PROGE 

7207 DAYANNA DE SOUZA CENTEIO RODRIGUES 
Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria CC-3 PROGE 

7316 GRIMAS PINTO DE MATTOS 
Assessor de Ações Integradas da 
Procuradoria CC-3 PROGE 

7175 HALLANA CRISTINA PINTO PAULA 
Membro do Núcleo de Prevenção de 
Litígios CC-6 PROGE 

7259 GABRIEL FERNANDES DE BARCELOS SANTOS 
Membro do Núcleo de Prevenção de 
Litígios CC-6 PROGE 

2645 ADEILSON BELARMINDO BARRETO Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6 PROGE 

7265 BEATRIZ LOPES DE OLIVEIRA Membro do Núcleo de Execução Fiscal CC-6 PROGE 

7232 CAROLINE DOS SANTOS LEITE Secretário Executivo CC-6 PROGE 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7060 SIMONE MOREIRA Secretário Municipal de Fazenda AP SEMFA 

 

7041 CARLOS DAVI PESSANHA BARCELOS 
Assessor de Apoio à Comissão 
Licitação/Equipe de Apoio ao Pregoeiro CC-5 SEMAD 

2371 LEANDRO DA CONCEIÇÃO FRANÇA Diretor Administrativo do Arquivo Geral CC-5 SEMAD 

2484 MIRIAN GISELY DE S. F. ANDRADE 
Diretor Administrativo do Protocolo 
Geral CC-5 SEMAD 

97 MARIA NILDA DA SILVA FERREIRA 
Diretor do Departamento de Serviços 
Gerais CC-6 SEMAD 

7171 ANGÉLICA DE SOUZA BARCELOS BATISTA 
Diretor do Departamento de Recepção 
de Recursos Humanos CC-6 SEMAD 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

5599 HELENA LIMA DA COSTA Secretário Municipal de Educação AP SEMED 

1124 ROBISSON DA SILVA SERRA Subsecretário Municipal de Educação CC-S SEMED 

2508 JOEDIMA PASSOS GOMES Assessor Especial de Educação CC-2 SEMED 

2088 LUIS JORGE FERREIRA 
Assessor de Acompanhamento e 
Prestação de Contas CC-2 SEMED 

6984 ANDERSON SILVA NOGUEIRA Coordenador de Gestão Administrativa CC-2 SEMED 

7147 JOELMA PASSOS GOMES F. DE VASCONCELLOS Coordenador de Gestão Pedagógica CC-2 SEMED 

7132 FABIANY KOCH DA SILVA 
Coordenador Adjunto de Gestão 
Pedagógica CC-3 SEMED 

2111 JAQUELINE LONGUI AZEREDO 
Coordenador de Gestão de Pessoal da 
Educação CC-3 SEMED 

7133 ROGÉRIA MÁRCIA DE PAULA FERREIRA Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7197 ALCIMAR ALEXANDRIA B. BARRETO Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

1880 DULCE REGINA DA SILVA CABRAL Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7095 FERNANDO MARCELO DE SOUZA GARCIA Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

1282 MARIA DO CARMO DE BARCELOS Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7309 GABRIELA VASCONCELOS GOMES Assessor de Apoio à Educação I CC-5 SEMED 

7306 TARCISIO MOREIRA CANTO 
Diretor de Departamento de 
Acompanhamento de Contas CC-6 SEMED 

7307 ALINE NASCIMENTO SOUZA 
Diretor de Departamento de Prestação 
de Contas CC-6 SEMED 

1257 ALEXANDRA GOMES MATHIAS NETTO 
Diretor do Departamento de Supervisão 
Educacional CC-6 SEMED 

127 DEBORA RENATA MOREIRA DA SILVA 
Diretor do Departamento de Apoio 
Administrativo da Educação CC-6 SEMED 

1127 GERMANO DO DESTERRO MACHADO 
Diretor do Departamento de Bolsas de 
Estudo CC-6 SEMED 

8228 NATHÁLIA TAVARES PINHO 
Diretor do Departamento de Pessoal da 
Educação CC-6 SEMED 

7298 MARILZA GONCALVES REIS NOGUEIRA 
Diretor do Departamento e Valorização 
do Magistério CC-6 SEMED 

1383 SEBASTIANA MARIA PINTO MANHÃES 
Diretor do Departamento de Nutrição 
Escolar CC-6 SEMED 

7140 SABRINA DE SOUZA BARBOSA 
Diretor do Departamento de Compras 
da Educação CC-6 SEMED 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6983 RENATA DA SILVA FAGUNDES Secretário Municipal de Saúde AP SEMSA 

7075 SABRINE SANTOS PEREIRA Subsecretário Municipal de Saúde CC-S SEMSA  

7046 GILDA DE QUEIRÓS TAVARES Assessor Técnico da Saúde CC-1 SEMSA 

6987 FERNANDA CORRÊA BARCELLOS 
Assessor Executivo do Fundo 
Municipal de Saúde CC-1 SEMSA 

7338 FRANCISCO ARTHUR DE SOUZA OLIVEIRA Diretor Técnico do Hospital CC-2 SEMSA 

7014 MATEUS DE SOUZA LIMA Coordenador Geral de Odontologia CC-2 SEMSA 

7039 DÉBORA SANTANA LEAUBON Coordenador Geral de Fisioterapia CC-2 SEMSA 

7034 DANILO CHAGAS MEICHIADES GOMES Coordenador Geral de Saúde Mental CC-2 SEMSA 

7251 ADRIANY CRISTINA MARQUES 
Coordenador da Central de 
Abastecimento Farmacêutico - CAF CC-2 SEMSA 

8334 JOICE PEREIRA 
Coordenador  de Controle, Avaliação, 
Regulação e Auditoria CC-2 SEMSA 

2820 DELBA MACHADO BARROS 
Coordenador Geral de Planejamento e 
Gestão em Saúde CC-2 SEMSA 

2793 PAULO ROBERTO TEIXEIRA CARDIM Diretor Administrativo do Hospital CC-2 SEMSA 

7015 FREDERICO LEITE 
Coordenador de Serviços Gerais de 
Apoio à Saúde CC-3 SEMSA 

7082 BARBARA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 
Coordenador de Recursos Humanos 
da Saúde CC-4 SEMSA 

2729 CRISTIANE DE SOUZA Coordenador Técnico de Enfermagem CC-4 SEMSA 

7016 SARA SANTOS PESSANHA BARCELOS Coordenador de Ações Programáticas CC-4 SEMSA 

796 WASHINGTON LUIZ TEIXEIRA DUTRA Coordenador de UTI CC-4 SEMSA 

218 ROBERTO NASCIMENTO LOPES FILHO 
Coordenador Técnico do Centro de 
Especialidades CC-4 SEMSA 

7020 ANNE SELEM PINTO 
Coordenador do Ambulatório da Saúde 
Mental CC-4 SEMSA 

2605 RODRIGO SUISSO TERRA 
Coordenador do Centro de 
Atendimento Psicossocial – CAPS CC-4 SEMSA 

7019 TAIS RAMOS DE SOUZA RODRIGUES 
Coordenador Técnico de Fisioterapia 
do Centro de Reabilitação CC-4 SEMSA 

6996 ALESSANDRA CHAGAS DOS SANTOS 
Coordenador Técnico de Fisioterapia 
do Hospital Municipal CC-4 SEMSA 

083 AMARO CARLOS MACHADO Diretor Técnico de Radiologia CC-5 SEMSA 

469 LIDIA PEREIRA DA SILVA SOUZA Diretor Técnico de Clínica Médica CC-5 SEMSA 

2693 LILIAN CARLA CORDEIRO PINTO Diretor Técnico de Emergência CC-5 SEMSA 

8316 TAMISES SA DE SOUZA CARNEIRO 
Diretor Técnico de Enfermagem do 
Centro de Especialidades CC-5 SEMSA 

7329 ALINE DE MATOS BARCELOS 
Diretor de Controle, Avaliação e 
Regulação. CC-5 SEMSA 

7285 MARCIA BARCELOS SANTOS Diretor de Auditoria do SUS CC-5 SEMSA 

7010 ANA LÚCIA DA SILVA BARCELOS Diretor de Faturamento CC-5 SEMSA 

1021 MARIA DAS NEVES ROSA 
Diretor de Apoio Administrativo do 
Hospital CC-5 SEMSA 

2825 JORGE FERNANDES DE AZEVEDO Diretor de Almoxarifado da Saúde CC-5 SEMSA 

2461 KATIA RAQUEL AZEVEDO DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Serviços 
de Agendamento e Ouvidoria CC-6 SEMSA 

7013 PRISCILA ALELUIADE SOUZA BORGES Assessor de Compras do FMS CC-6 SEMSA 

6994 LUKETLIN SILVA RIBEIRO Assessor Administrativo do FMS CC-6 SEMSA 

6992 VANUSA DE CASSIA FERREIRA DE SOUZA Assessor Administrativo do FMS CC-6 SEMSA 

7011 CRISTIANE GOMES LEITE Assessor Administrativo do FMS CC-6 SEMSA  

7217 FABRICIO DOS SANTOS RAIMUNDO Assessor Administrativo do FMS CC-6 SEMSA 

7057 MARIANA SILVA AZEVEDO AGUIAR DE MIRANDA 
Assessor do Núcleo Interno de 
Regulação CC-6 SEMSA 

7294 THAIS HELENA PESSANHA DA SILVA Secretário-Executivo CC-6 SEMSA 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1869 TÂNIA REGINA DOS SANTOS MAGALHÃES 
Secretário Municipal de Assistência 
Social AP SEMAS 

2574 VALQUÍRIA BARCELOS BATISTA 
Subsecretário Municipal de Assistência 
Social CC-S SEMAS 

7061 LEANDRO MACHADO SILVA 
Assessor Executivo do Fundo 
Municipal de Assistência Social- FMAS CC-1 SEMAS 

6817 VERÔNICA DE FÁTIMA A. A. JARDIM 
Assessor Executivo de Assistência 
Social CC-2 SEMAS 

7043 MARCELA DO ESPIRITO SANTO 
Coordenador de Acolhimento 
Institucional CC-2 SEMAS 

7201 ROSEMAR LEMOS DOS SANTOS 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

7072 TATYARA DOS SANTOS PAULA 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

8173 JOILSON GOMES JUNIOR 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

1948 FLÁVIA LUCIA EDUARDO DA SILVA 

Coordenador do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social - 
CREAS CC-3 SEMAS 

7054 MARIA ISABEL OLIVEIRA F. BRANTES 
Coordenador de Vigilância 
Socioassistencial CC-3 SEMAS 

6910 BETHÂNIA AZEREDO DA SILVA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6908 TATIANA DOS SANTOS DE SOUZA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6913 CARLOS ALBERTO DE PAULA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6917 RAPHAELA VICTOR RODRIGUES Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6909 CLAUDINÉA DE SOUZA SANTOS Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

7144 CAMILA  DE SOUZA RIBEIRO BARCELOS 
Coordenador do Programa Bolsa 
Família – PBF CC-4 SEMAS 

2176 MARIA MADALENA MOREIRA 
Coordenador de Serviços para a 
Pessoa Idosa CC-4 SEMAS 

7045 RENATA VIEIRA CHAGAS 
Coordenador de Serviços para a 
Juventude CC-4 SEMAS 

7026 RIAGGO BOA MORTE DA SILVA 
Coordenador de Controle, 
Monitoramento e Avaliação CC-4 SEMAS 

1280 VÂNIA CRISTINA LISTA PINTO 
Diretor do Programa Bolsa Família - 
PBF CC-5 SEMAS 

 
 
 
 

MAT. NOME DO OCUPANTE CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7224 ARNOLDO REILLY ALMEIDA AZEVEDO 
Secretário Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Pesca AP SEMAG 

     7193 ILDEFONSO ESPIRITO SANTO NETO Assessor Técnico de Agricultura CC-3 SEMAG 

     7214 ESTEVÃO CARNEIRO DA SILVA Assessor Técnico de Pecuaria e Pesca CC-3 SEMAG 

     7258 CARLOS FERNANDO BATISTA 
Assessor Técnico de Agricultura 
Familiar CC-3 SEMAG 



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  29 De juNhO De 2021 | eDiçÃO: N° 1539

 

   13058 DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO Assessor Técnico de Meio Ambiente CC-3 SEMAG 

    1272 MÁRCIA SILVA Diretor Técnico de Projetos CC-5 SEMAG 

     7295 ANA CLAUDIA VOLPONI DRAGO Administrador do Horto Municipal CC-6 SEMAG 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

767 JUNIO SELEM PINTO 
Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo AP SEMOB 

2105 LEONEL JOSÉ PINTO JUNIOR 
Assessor Especial de Regularização 
Fundiária CC-E SEMOB 

2071 DANILO SILVA CHAGAS 
Subsecretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo CC-S SEMOB 

7192 ELIETE MATOS MACHADO 
Coordenador de Apoio e 
Desenvolvimento Urbano CC-2 SEMOB 

1219 JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

1308 CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

7312 LUCAS DAS DORES DE SOUZA Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

7274 ALINE TEIXEIRA SALLES 
Coordenador de Fiscalização de Obras 
e Posturas CC-4 SEMOB 

8394 MÁRCIO MENDONÇA DE MELO 
Coordenador Técnico de 
Geoprocessamento  e Cartografia CC-4 SEMOB 

7229 ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

7202 ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

885 SEBASTIÃO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

2164 JOCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7228 ARNALDO GONÇALVES DA SILVA DE QUEIRÓS 
MATTOSO 

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo 

AP SEMDE 

6988 FRANCISCO XAVIER DA CONCEIÇÃO FILHO 
Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo 

CC-S SEMDE 

13055 MARCOS JOSÉ LEOTÉRIO Assessor Executivo do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Econômico CC-1 SEMDE 

973 MARIA BERNADETH AZEREDO DE SOUZA Coordenador de Microcrédito CC-2 SEMDE 

8187 ANA PAULA SIQUEIRA DO NASCIMENTO NUNES 
Coordenador Administrativo de 
Desenvolvimento Econômico Trabalho 
e Turismo 

CC-4 SEMDE 

2961 TATIANE NUNES DA SILVA Diretor Geral da Casa do Empreendedor CC-4 SEMDE 

7242 LUIZ JONATAN DE SOUZA MACHADO Agente de Desenvolvimento I CC-5 SEMDE 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6982 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana AP SEMOU 

7262 JORGE SILVA Coordenador de Fiscalização de 
Transporte Coletivo CC-1 SEMOU 

7031 VALÉRIA SILVA DOS SANTOS Assessor de Fiscalização de Transporte CC-4 SEMOU 

 

   13058 DUVANIL NEY SANTANA ALEIXO Assessor Técnico de Meio Ambiente CC-3 SEMAG 

    1272 MÁRCIA SILVA Diretor Técnico de Projetos CC-5 SEMAG 

     7295 ANA CLAUDIA VOLPONI DRAGO Administrador do Horto Municipal CC-6 SEMAG 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

767 JUNIO SELEM PINTO 
Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo AP SEMOB 

2105 LEONEL JOSÉ PINTO JUNIOR 
Assessor Especial de Regularização 
Fundiária CC-E SEMOB 

2071 DANILO SILVA CHAGAS 
Subsecretário Municipal de Obras, 
Serviços Públicos e Urbanismo CC-S SEMOB 

7192 ELIETE MATOS MACHADO 
Coordenador de Apoio e 
Desenvolvimento Urbano CC-2 SEMOB 

1219 JORGE DA PENHA PESSANHA DE SOUZA Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

1308 CARLOS BARCELOS Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

7312 LUCAS DAS DORES DE SOUZA Assessor SEMOB I CC-4 SEMOB 

7274 ALINE TEIXEIRA SALLES 
Coordenador de Fiscalização de Obras 
e Posturas CC-4 SEMOB 

8394 MÁRCIO MENDONÇA DE MELO 
Coordenador Técnico de 
Geoprocessamento  e Cartografia CC-4 SEMOB 

7229 ROBERTO SILVA TERRA Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

7202 ALOISIO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

885 SEBASTIÃO MATOS MACHADO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

2164 JOCIMAR ESPIRITO SANTO AZEVEDO Assessor SEMOB II CC-6 SEMOB 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7228 ARNALDO GONÇALVES DA SILVA DE QUEIRÓS 
MATTOSO 

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo 

AP SEMDE 

6988 FRANCISCO XAVIER DA CONCEIÇÃO FILHO 
Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo 

CC-S SEMDE 

13055 MARCOS JOSÉ LEOTÉRIO Assessor Executivo do Fundo Municipal 
de Desenvolvimento Econômico CC-1 SEMDE 

973 MARIA BERNADETH AZEREDO DE SOUZA Coordenador de Microcrédito CC-2 SEMDE 

8187 ANA PAULA SIQUEIRA DO NASCIMENTO NUNES 
Coordenador Administrativo de 
Desenvolvimento Econômico Trabalho 
e Turismo 

CC-4 SEMDE 

2961 TATIANE NUNES DA SILVA Diretor Geral da Casa do Empreendedor CC-4 SEMDE 

7242 LUIZ JONATAN DE SOUZA MACHADO Agente de Desenvolvimento I CC-5 SEMDE 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6982 ALEXANDRE DE SOUZA SANTOS Secretário Municipal de Mobilidade 
Urbana AP SEMOU 

7262 JORGE SILVA Coordenador de Fiscalização de 
Transporte Coletivo CC-1 SEMOU 

7031 VALÉRIA SILVA DOS SANTOS Assessor de Fiscalização de Transporte CC-4 SEMOU  
Coletivo 

1703 CARLOS AUGUSTO PINTO DE SOUZA Assessor de Fiscalização de Transporte 
Coletivo CC-4 SEMOU 

7067 CARLOS ALBERTO AZEVEDO Chefe da Divisão de Educação para o 
Trânsito e Estatística CC-5 SEMOU 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6977 LEONARDO BARROS E SILVA SOUSA Secretário Municipal de Comunicação Social AP SECOM 

7179 CARMEM LÚCIA F. DA COSTA MOREIRA Coordenado de Cerimonial CC-5 SECOM 

7085 WANDERSON PEREIRA PIEDADE Coordenador de Divulgação e Marketing 
Institucional CC-5 SECOM 

7090 JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS FILHO Coordenador de Jornalismo CC-5 SECOM 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7052 ISIS DAS CHAGAS Secretário Municipal de Esporte e Juventude AP SEMEJ 

7151 BRUNA APARECIDA P. DE ALMEIDA Coordenador de Programas Esportivos CC-1 SEMEJ 

7146 ANA LÚCIA DO ESPIRITO SANTO Coordenador de Programas para Juventude CC-1 SEMEJ 

7073 MARIA CLARA BATISTA DAS CHAGAS Assessor de Apoio Administrativo de 
Programas Esportivos CC-2 SEMEJ 

961 GENILSON DE SOUZA MACIEL Diretor do Departamento de Programas 
Esportivos CC6 SEMEJ 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6986 PAULO VITOR ARQUEJADA DA FONSECA Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito AP SESPT 

1637 JOSÉ CARLOS SABINO Comandante da Guarda Municipal CC-1 SESPT 

2317 CLÁUDIO MÁRCIO PIMENTEL Corregedor CC-4 SESPT 

847 ARILSON DE SOUZA BARROS Coordenador Administrativo da Guarda 
Municipal CC-4 SESPT 

2362 LEONARDO CORREA SODRÉ Coordenador Municipal de Trânsito CC-4 SESPT 

1323 CLÁUDIO ROBERTO GORDIANO TAVARES Chefe da Divisão Administrativa CC-6 SESPT 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

2881 MARCOS AURÉLIO DE SOUZA Secretário Municipal de Transporte AP SETRA 

6985 LUCAS COUTINHO DA COSTA Assessor Executivo de Transportes CC-2 SETRA 

2096 SILVIO SANTOS PEREIRA Diretor de Manutenção de Frotas CC-5 SETRA 

7063 JOÃO PEIXOTO PAES Diretor de Análise de Documentos e 
Licenciamento CC-5 SETRA 

2115 MAURICIO ANTÔNIO DE SOUZA Diretor de Apoio de Transportes CC-5 SETRA 

 
 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO  

6989 KITIELY PAULA NUNES DE FREITAS Secretário Municipal de Cultura e Lazer AP SECLA 

7029 AILTON CORREA DA COSTA Coordenador Geral de Apoio Administrativo 
de Cultura e Lazer CC-3 SECLA 

2903 RENATA DE QUEIRÓS MATTOSO CUNHA Coordenador do Centro Cultural Sobradinho CC-4 SECLA 

7027 UILZILIANE DE SOUZA LIMA Diretor do Departamento de Lazer CC-6 SECLA 

7113 DALMA DOS SANTOS RICARDO Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Cultural CC-6 SECLA 

7032 SUELEN DA SILVA SOUSA Diretor do Departamento de Patrimônio 
Cultural CC-6 SECLA 

7268 VALDIRENE DE BRITO PEREIRA Diretor do Museu Casa Quissamã CC-6 SECLA 

 
 

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

6981 ROSANE MARIA BARRETO DE BARROS Coordenador  Especial de Habitação CC-E CEHIS 

2894 CILEILA MARIA NOLASCO DE FREITAS Assessor Técnico de Habitação CC-3 CEHIS 

 

 

7217 FABRICIO DOS SANTOS RAIMUNDO Assessor Administrativo do FMS CC-6 SEMSA 

7057 MARIANA SILVA AZEVEDO AGUIAR DE MIRANDA 
Assessor do Núcleo Interno de 
Regulação CC-6 SEMSA 

7294 THAIS HELENA PESSANHA DA SILVA Secretário-Executivo CC-6 SEMSA 

 
MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

1869 TÂNIA REGINA DOS SANTOS MAGALHÃES 
Secretário Municipal de Assistência 
Social AP SEMAS 

2574 VALQUÍRIA BARCELOS BATISTA 
Subsecretário Municipal de Assistência 
Social CC-S SEMAS 

7061 LEANDRO MACHADO SILVA 
Assessor Executivo do Fundo 
Municipal de Assistência Social- FMAS CC-1 SEMAS 

6817 VERÔNICA DE FÁTIMA A. A. JARDIM 
Assessor Executivo de Assistência 
Social CC-2 SEMAS 

7043 MARCELA DO ESPIRITO SANTO 
Coordenador de Acolhimento 
Institucional CC-2 SEMAS 

7201 ROSEMAR LEMOS DOS SANTOS 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

7072 TATYARA DOS SANTOS PAULA 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

8173 JOILSON GOMES JUNIOR 
Coordenador do Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS CC-3 SEMAS 

1948 FLÁVIA LUCIA EDUARDO DA SILVA 

Coordenador do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social - 
CREAS CC-3 SEMAS 

7054 MARIA ISABEL OLIVEIRA F. BRANTES 
Coordenador de Vigilância 
Socioassistencial CC-3 SEMAS 

6910 BETHÂNIA AZEREDO DA SILVA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6908 TATIANA DOS SANTOS DE SOUZA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6913 CARLOS ALBERTO DE PAULA Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6917 RAPHAELA VICTOR RODRIGUES Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

6909 CLAUDINÉA DE SOUZA SANTOS Conselheiro Tutelar GCT SEMAS 

7144 CAMILA  DE SOUZA RIBEIRO BARCELOS 
Coordenador do Programa Bolsa 
Família – PBF CC-4 SEMAS 

2176 MARIA MADALENA MOREIRA 
Coordenador de Serviços para a 
Pessoa Idosa CC-4 SEMAS 

7045 RENATA VIEIRA CHAGAS 
Coordenador de Serviços para a 
Juventude CC-4 SEMAS 

7026 RIAGGO BOA MORTE DA SILVA 
Coordenador de Controle, 
Monitoramento e Avaliação CC-4 SEMAS 

1280 VÂNIA CRISTINA LISTA PINTO 
Diretor do Programa Bolsa Família - 
PBF CC-5 SEMAS 

 
 
 
 

MAT. NOME DO OCUPANTE CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO 

7224 ARNOLDO REILLY ALMEIDA AZEVEDO 
Secretário Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Pesca AP SEMAG 

     7193 ILDEFONSO ESPIRITO SANTO NETO Assessor Técnico de Agricultura CC-3 SEMAG 

     7214 ESTEVÃO CARNEIRO DA SILVA Assessor Técnico de Pecuaria e Pesca CC-3 SEMAG 

     7258 CARLOS FERNANDO BATISTA 
Assessor Técnico de Agricultura 
Familiar CC-3 SEMAG 


